a) fehlt C; Iulius papa R.

b) Quamcumque M; korrig. aus Quicumque L.

c) monumenti L; folgt confessione CR.

d) fehlt hier CR.

11. Augustinus^a.

Sane quisquis positus in ultimo^b necessitatis^b egritudinis suę acceperit penitentiam et mox reconciliatus fuerit et transierit de corpore, fateor vobis, non illi negamus, quod petuit, sed nec presumo dicere, quod^c hinc^d bene^e exierit. Si securus hinc^f exierit^f, ego nescio. Penitentiam enim dare possumus, securitatem autem^g dare non possumus. Numquid dico, damnabitur? Sed nec dico, quia liberabitur. Vis te a dubio liberari? Vis, quod incertum est, evadere? Age penitentiam, dum sanus es, et ut te^h sic^h agentem^h inveniat novissimus dies, curreⁱ, ut reconcilieris. Si sic agis, securus es. Ideo^j dico^j tibi^j, quia^k securus es, quia egisti penitentiam, eo^l tempore, quo peccare potuisti. Si autem tunc vis agere penitentiam ipsam^l, quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu peccata.

- a) *fehlt C.*
- b) ultima necessitate *C.*
- c) quia *CR.*
- d) h̄c *L;* huic *CR.*
- e) *fehlt R.*
- f) exierit hinc *C.*
- g) aut *L.*
- h) *fehlt ML.*
- i) curas *M;* curas *corr. in curras L.*
- j) *fehlt C.*
- k) Quare *C.*
- l)-l) eo - ipsam *fehlt ML.*

12. Ex^a Niceno^a concilio^a.

De his, qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur, ita ut, si quis egreditur e corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quodsi^b desperatus et consecutus communionem oblationisque particeps factus iterum^c convaluerit, sit inter eos, qui communionem orationis^d tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui episcopus^e probabiliter ex oblatione dare debet.

a) fehlt C.

b) Quod L.

c) et tamen C.

d) folgt nochmals dasselbe R.

e) episcopis ML.

13. Ex^a concilio Cartaginensi^b.

Is^c qui penitentiam in^d infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus^e venit^e, oppressus infirmitate obmutuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, et accipiat penitentiam, et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori^f eius eucharistia^g. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus petitionis^h sueⁱ satisfacturum et se subditurum statutis penitentię legibus, quamdiu sacerdos, qui penitentiam dedit, probaverit.

- a) *Inskription fehlt C.*
- b) *cartāg M; cartaginense R.*
- c) *His LC.*
- d) *fehlt L; nachgetragen C.*
- e) *korr. aus venit invitatus M.*
- f) *oris L.*
- g) *eucharistiam LR.*
- h) *peticioni C.*
- i) *fehlt C.*